CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 282/2025

Autoria: Antonio Pereira de Sousa
Nº do Protocolo: 176/2025
Protocolado em: 09/05/2025 14h01

NECESSIDADE DE COLOCAÇÃO DE DETECTORES
DE  METAL  NAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS  COM
ENSINO  FUNDAMENTAL  II

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Educação, no sentido de que sejam tomadas as
providências necessárias para a instalação de detectores de metal  nas escolas municipais que
oferecem o Ensino Fundamental II neste município.

JUSTIFICATIVA

A  segurança  de  nossos  estudantes  e  profissionais  da  educação  é  uma  prioridade  inegociável.  Nos
últimos tempos, temos acompanhado com crescente preocupação notícias sobre a escalada da
violência, inclusive em ambientes escolares. A presença de armas ou outros objetos perigosos nas
escolas representa um risco iminente à integridade física e psicológica de todos.

A instalação de detectores de metal nas escolas com Ensino Fundamental I surge como medida
preventiva.  Ao coibir  a  entrada de objetos  que possam representar  ameaça,  promovemos um
ambiente escolar mais seguro e propício ao aprendizado.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres colegas vereadores e com a sensibilidade do
Executivo Municipal para que esta Indicação seja atendida com a brevidade que o tema exige.
Acreditamos  que  a  instalação  de  detectores  de  metal  nas  escolas  municipais  com  Ensino
Fundamental II  representará um importante passo na construção de um ambiente escolar mais
seguro e acolhedor para todos.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 10:30:45 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

BH
W

K-
N

FW
CB

-I5
1U

I-E
E7

A3
-R

ZV
38

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WBHWK-NFWCB-I51UI-EE7A3-RZV38
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WBHWK-NFWCB-I51UI-EE7A3-RZV38

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 282/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 09/05/2025 14:00:53
Hash Interno: qasglfwzdgppjempqvgcw4etpzauxbb4nlvr5kgc

Chave de Verificação

WBHWK-NFWCB-I51UI-EE7A3-RZV38
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

000.***.***-00 Antonio Pereira de Sousa Assinado em 09/05/2025 17:00

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 10:30:45 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

BH
W

K-
N

FW
CB

-I5
1U

I-E
E7

A3
-R

ZV
38

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/1250/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WBHWK-NFWCB-I51UI-EE7A3-RZV38
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WBHWK-NFWCB-I51UI-EE7A3-RZV38